

पूँजी की लागत की अवधारणा और प्रकार की व्याख्या कीजिए । कार्यशील पूँजी के निर्धारक को भी उदाहरण सहित समझाइए ।

7. Write short notes on the following :

(a) Cash Management

(b) Inventory Management. $2 \times 6 = 12$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) नकद प्रबंधन

(ब) सूची प्रबंधन ।

Unit IV

इकाई IV

8. The earning per share of company are and rate of capitalisation applicable to the company is 10%. The company has before it an option of adopting a payment ratio of 25% or 50% or 75%. Using Walter's formula of dividend payout. compute the market value of the company's share if the productivity of retained is (i) 15%, (ii) 10% and (iii) 5%.

Subject Code—54053

M. Com. EXAMINATION

(Main) (Batch 2020 Onwards)

(Second Semester)

FINANCIAL MANAGEMENT

MC-202

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (a) What do you mean by Financial Management ?

वित्तीय प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ?

(b) What do you mean by Profit Maximisation ?

लाभ अधिकतमकरण से आप क्या समझते हैं ?

- (c) State the sources of Finance.
वित्त के स्रोतों का उल्लेख कीजिए ।
- (d) What do you mean by Operating Cycle ?
परिचालन चक्र से आप क्या समझते हैं ?
- (e) What is dividend policy ?
लाभांश नीति क्या है ?
- (f) What is Corporate Restructuring ?
कॉर्पोरेट पुनर्गठन क्या है ?

Unit I **इकाई I**

2. Explain the types of financial decisions. Also explain risk-return framework for financial decision-making. **12**
वित्तीय निर्णयों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए ।
वित्तीय निर्णय लेने के लिए जोखिम-वापसी ढांचे की भी व्याख्या कीजिए ।
3. Distinguish between Net Present value and Internal Rate of Return. Explain the techniques of capital budgeting in detail. **12**

शुद्ध वर्तमान मूल्य और रिटर्न की आंतरिक भूमिका के बीच अंतर कीजिए । पूँजी बजटन की तकनीकों को विस्तार से समझाइए ।

Unit II **इकाई II**

4. Describe the theories of Capital Structure in detail. **12**
पूँजी संरचना के सिद्धांतों की विस्तार से चर्चा कीजिए ।
5. Explain the concept and significance of Working Capital. Also explain weighted average cost of capital with suitable examples. **12**
कार्यशील पूँजी की अवधारणा और महत्व की व्याख्या कीजिए । पूँजी की भारित औसत लागत को भी उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए ।

Unit III **इकाई III**

6. Explain the concept and type of Cost of Capital. Also explain determinant of working Capital with example. **12**

कम्पनी की प्रति शेयर आय है और कम्पनी पर लागू पूंजीकरण की दर 10% है। कंपनी के पास वाल्टर के विभाजित भुगतान के फार्मूले का उपयोग करते हुए 25% या 50% या 75% के भुगतान अनुपात को अपनाने का विकल्प है । कंपनी के शेयर के बाजार मूल्य की गणना कीजिए यदि बनाए रखने की उत्पादकता है (i) 15%, (ii) 10% तथा (iii) 5%

9. Write short notes on the following :

(a) Mergers

(b) Acquisitions. 2×6=12

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(ए) विलय

(ब) अधिग्रहण ।